sFormula processus observandi in causa profugi sponsi et
desertae sponsae in pago Gilgenaw.«

[€in Knedyt, der mit einer Magd in SGilgenan verlobt war, Hatte diefe ver-
Taffen und war davon gegangen; ber Bifdof entideidet fiber die eventuelle
Wieberverlobung der Magd. ]

Ante omnia vocentur parentes et propinqui reliqui desertae puellae et
eis proponatur, si consultum puellae volunt, opus esse, ut profugum sponsum
inquirant ac revocent magistratusque sub cujus dominio repertus fuerit auto-
ritate et subsidio ad suam sponsam redire matrimonialiterque cohabitare com-
pellant. Et inquirendus est praecipue in patria sua, unde est oriundus, inter
cognatos et affines vicinosque reliquos.

Et testimonium afferant, se scilicet inquisivisse taliter profugum illum.

Eo invento reductoque aut compulso, erit, ut cohabitet suae sponsae, nup-

tiis pro mere celebratis, aut judicial(ijter causam dicat, cur istud facere mon
teneatur. .
Quod si vero nusquam gentium inventus fuerit aut de eo inveniendo pror-
sus desperettir, poterit statim, dum interim inquiritur, etiam publice de sug-
gestis, cum in pago Gilgenaw tum in oppido Gilgenpurg, inter concionandum
in jus vocari seu citari tribus subinde diebus dominicis, ut infra mensem se
sistat, pro jure responsurus; alioqui contra ipsum procedendum sit, ejus con-
tumacia non obstante.

Iam postquam haec sic acta menstruoque praestituto tempore elapso,
profugus autem neutiquam compareat, iterum vocandi sunt parentes et pro-
pinqui reliqui puellae cum ipsa puella ac diligentissime singulique seorsim
interrogandi atque monendi, ut pro conscientia animarumque suarum salate
ingenue confiteantur, si ne ipsi potius sna culpa occasionem sponso profugiendi
praebuerint, denegando scilicet, ne sponsa sponsum illd qué morabatur seque-
retur, id quod publica vox et fama loquuntur, et perinique ab ipsis designa-
tum foret, si ita actum esset.

Secuta enim, ut debuit, sponsa sponsum, potuisset hoc pacto cum eo ritu
solito atque consueto publice copulari sequentibusque nuptiis initum matri-
monium profiteri, deinde vel in hane [sic!] usque individua consuetudine legi-
time commorari, et salva res esset.

Nunc autem culpa denegatae, ut ita loquamur, sponsae sequelae in eis-

152 Urtunbe Nr, 1965. — 1547, April 1 ff.

dem haerente, contigit nimirum, ut sponsus ipse profugerit, quem vicissim
suus dominus dimittere noluit, ut praepostero ordine ipsam potius sponsam
sponsus idem sequeretur, se scilicet subditum & suo domino subtrahendo, nulla
justa causa urgente. Non enim oportet sponsos sequi sponsas, sed e conira
debent sponsae suos sequi sponsos, nisi aliud libeat et sine cujuscunque in-
juria fieri possit.

Agnoscant ergo parentes et propinqui reliqui una cum ipsa sponsa de-
serta suam culpam ac gratiam delicti orent, si tam impie egerunt ansamque pro-
fugiendi, quantum in eis fuit, sponso per hoc praebuerunt undique angustiato.
Ut debat [sic?] siquidem hinc denegari sponsam, istinc autem se non dimitti
nec liberum fieri posse, ut ipse sponsam sequeretur, profugit; ergo; at maiore
culpa adhuc in denegantibus, ne sponsa sponsum sequeretur, haerente, ut
diximus; itaque suam culpam isti omnes agnoscant ac gratiam delicti orent
adeoque hanc etiam suam resipiscentiam testentur contributione aliqua pe-
cuniaria veluti pro poena ad structuram templi sui in pago Gilgenaw pro
facultatibus suis moderanda. Et haec omnia sic agantur, ut aliis quoque de
hoe ipso negotio constet.

Fiant igitur, ipsis ultro culpam suam agnoscentibus petentibusque, pre-
ces pro eis inter concionandum publice, ut Deus illis hanc condonare offendi-
culi noxam clementer dignetur, et hoc tam in pago Gilgenaw quam in oppido
Gilgenpurg. Deinde ultro se offerant ad contributionem illam pecuniariam
pro structura templi, non quasi per modum satisfactionis, sed voluntariae pro-
testationis resipiscentiae suae et ut ceteri per hoc admoneantur, ne talia com-
mittant.

Post haec judicialiter pronuntietur deserta sponsa libera ab infideliter
profugo sponso, qui tamdiu ad suam sponsam non rediit, se ipsum scilicet
impiissime a sociali foedere conjugii eximendo et nequiter subtrahendo et hoc
pacto nullum se futurum maritum ipso facto declarando, qui etiam ob id ipsum
pro nullo queque prorsus marito aut sponso est agnoscendus; libertate porro
in domino denuo nubendi cum quolibet alio desertae concessa, relicto illo suae
conscientiae, qui sic sibi ipsi porro nubiendi viam interclusit.

Pandfdrift: Cigenhindiges Concept des Speratus. K. St.-A. Kgsbg.
Unregiftrict. Ungedrudt. — Dad Datum ergiebt fi) aus den wei Umftdnbden,
bap Speratud fidh am 1. April b, J. von Kurhbad) Nadjridten itber den vor-
liegenben Fall erbittet, und daff Dr. Andread Samuel am 18. September den
Auftrag erhdlt, fidh ald Pfarver in Paffenheim eintweifen u laffen. Die Jahres-
3abl {. aud) in ber folgenden Nummer, ju welder diefe gehdrt.

e, 1965. — 1547, [nady: April 1 und vor: September 18],

Bifdhof Operatud, Entwurf eined ehe-geridhtlidhen Urtheils, fiir den Cry-
priefter Dr. ¥Anbread Samuel in Gilgenburg.

O [Sticb]tet[id)eé Urtheil auf Grund der vorhin vorgefdriebenen Eheprocef-
rhnung.

Universis et singulis has literas lecturis et audituris nos, Andreas
Samuel, sacrae theologiae doctor, pastor Gilgenpurgensis, archidiaconus et
ad sequentia per reverendissimum dominum episcopum Pomezaniensem judex
delegatus, gratiam et pacem optamus et una significamus, quomodo coram
nobis judicialiter comparuit honesta virgo nomine N. de pago Gilgenaw et
lamentabiliter conquesta est contra quendam N. de N., . quod 18, qui legitime
secum sponsalia per verba praesentis temporis contraxit, in praesentia matris
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propinguorumque consentientium, immemor tamen voti in reprobumque sen-
sum datus infideliter ante nuptias, professionis matrimonii unica tessera, ab ea
discessit, quem vero ipsa inquiri curavit nec inveniri tamen potuit, ut jam post
semicompletum tertium annum de reditu ipsius plane desperandum sit, petens
suae consuli conscientiae, facultate denuo in Domino nubendi cum quolibet
alio sibi concessa. Nos igitur, veritate hujus querelae comperta liquidisque
testimoniis comprobata juxta verba divi Pauli, si infidelis discedat discedat etc.
eandem virginem N. a vinoulo contractus sponsaliorum hujusmodi per hane di-
vortii sententiam nostram absolvimus et prorsus liberam pronunciavimus ac per
praesentes pronunciamus et declaramus, concedentes eidem virgini N. liberam
et omnimodam facultatem et potestatem, ut cum quolibet alio in Domino con-
trahere ac eidemn nubere possit, ipsius profugi infidelitate non obstante. In
quorum fidem praesens scriptum annulo nostro signatorio communiri curavi-
mus nostraque subscripsimus manu.